Дело №05-0157/21/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 июля 2025 года	г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
«ФИО», «данные изъяты»,
по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  ,

УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты»  «ФИО» управлял транспортным средством марки «данные изъяты  с государственным регистрационным знаком  «данные изъяты  по «данные изъяты с заведомо подложным государственным регистрационным  знаком «данные изъяты», чем нарушил п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения,  утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, а также п. 2.3.1 ПДД РФ.
В судебном заседании «ФИО» вину в совершении правонарушения  не признал, пояснил суду, что приобрел  накануне автомобиль   марки «данные изъяты, согласно Договора купли-продажи  от «данные изъяты» государственный регистрационный знак автомобиля «данные изъяты». В связи с этим  у «ФИО» не возникло сомнений в подлинности указанного государственного регистрационного знака автомобиля.
Выслушав лицо, привлекаемого к административной ответственности,  исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п 1. Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, в том числе имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены); изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака; соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Как следует из карточки учета транспортного средства, представленного ИДПС ОВ Госавтоинспекии УМВД России по г. Симферополь в материалах дела, транспортному средству марки «» регистрационный номер «данные изъяты» присвоен ранее – «данные изъяты».
Согласно Свидетельства о регистрации  ТС «данные изъяты» транспортному средству марки «данные изъяты» «данные изъяты» присвоен регистрационный Гос. рег. знак «данные изъяты».
В силу ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
С субъективной стороны административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, характеризуются умышленной виной.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Из представленных материалов следует, и в ходе рассмотрения дела судом установлено, что «данные изъяты» «ФИО» управлял транспортным средством марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком  «данные изъяты» по «данные изъяты» с заведомо подложным государственным регистрационным  знаком «данные изъяты», чем нарушил п.1, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения,  утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, а также п. 2.3.1 ПДД РФ.
Перед управлением автомобилем «ФИО» должен был и мог предпринять надлежащие меры и убедиться, что установленные на автомобиле государственные регистрационные знаки принадлежат данному автомобилю. Однако, он данную обязанность не выполнил.
     Из представленных фотоматериалов отчетливо усматривается, что на транспортном средстве марки «данные изъяты» установлен регистрационный номер «данные изъяты», тогда как  согласно Свидетельства о регистрации  ТС транспортному средству марки «данные изъяты» присвоен регистрационный знак «данные изъяты».
С учетом изложенного, государственный регистрационный знак «данные изъяты», установленный на автомобиле марки «данные изъяты» суд признает подложным.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» от «данные изъяты» года, при составлении которого  данному лицу были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ,  о чем проставлена его подпись;
- Сведения о правонарушениях;
-карточкой учета транспортного средства;
-Протоколом об изъятии вещей и документов «данные изъяты» от «данные изъяты».;
- фотоматериалами;
-рапортом должностного лица ГИБДД  от «данные изъяты»;
- Объяснением «ФИО»  от «данные изъяты»;
- Свидетельства о регистрации  «данные изъяты».
В соответствии со ст . 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Исходя из требований ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, и оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений у суда не имеется.
Действия «ФИО» суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ - как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Оснований для освобождения «ФИО» от административной ответственности судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность  в соответствие со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
Вместе с тем,  доводы возражений «ФИО» о том, что  он управлял данным транспортным средством не зная, что транспортному средству присвоен иной гос. рег. знак  «данные изъяты», судом отклоняются в связи с тем, что в судебное заседание  «ФИО» представлен паспорт данного транспортного средства, в котором четко указан гос.рег. знак  автомобиля марки «данные изъяты»  «данные изъяты», присвоенный ему «данные изъяты».
При определении размера наказания, исходя из положений ст . 4 .1 КоАП РФ, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, установленные, в ходе рассмотрения дела, личность виновного, его имущественное положение,  отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также цели и задачи предупреждения административных правонарушений, предусмотренные  ст. 1.2 КоАП РФ, санкцию ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, полагаю возможным назначить наказание пределах санкции ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.23.1,29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

ПОСТАНОВИЛ:
«ФИО», признать  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортным  средством) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения  соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, предоставляющих право управления  транспортными средствами.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                          	                                           И.С. Василькова